
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ГИМНАЗИЯ»  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2023                                                                           №  01/08-106 

с. Донское 

 

 

Об утверждении рабочих программ в 2023-2024 учебном году 

         На основании закона N 273-ФЗ РФ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012, в целях 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов и упорядочения 

работы гимназии по управлению качеством образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1.  Рабочие программы начального общего образования (Приложение 1); 

1.2.  Рабочие программы основного общего образования (Приложение 2); 

1.3. Рабочие программы среднего общего образования (Приложение 3); 

1.4. Рабочие программы для обучающихся с умственной отсталостью (Приложе-

ние 4);  

1.5. Программы организации внеурочной деятельности и кружковой работы 

(Приложение 5). 

 2.      Учителям-предметникам и педагогам дополнительного образования 1 раз в чет-

верть проводить корректировку  рабочих программ. 

3.      Склярук Н.А., заместителю директора по НМР и Классен С.В., заместителю ди-

ректора по ВР, 1 раз в полугодие осуществлять контроль прохождения рабочих про-

грамм по предметам и дополнительному образованию. 

 

 

 

Директор гимназии:                                                      М.А. Беккер 

 

С приказом ознакомлены: 

 



Приложение 1 

к приказу №01/08-106 от 28.08.2023 

 

Начальное общее образование 

 Рабочая программа по русскому языку на основе программы курса русского языка 

В.П.Канакиной, В.Г.Горецкого 1-4 классы 

 Рабочая  программа по  литературному чтению  на основе программы курса  по литератур-

ному чтению   Климановой Л. Ф., В.Г.Горецкого, 1-4 классы 

 Рабочая  программа по   математике на основе программы курса  по математике   

М.И.Моро, С.И.Волковой, 1-4 класс 

 Рабочая  программа по окружающему миру основе программы курса  по  окружающему 

миру Плешакова А.А., 1-4 класс 

 Рабочая программа по технологии на основе программы курса  по технологии Лутцевой Е. 

А. , Зуевой Т. П., 1-4 класс 

 Рабочая программа по физической культуре на основе программы курса по физической 

культуре Матвеева А.П., 1-2  классы 

 Рабочая программа по физической культуре на основе программы курса по физической 

культуре. Лях В.И., 3-4 классы 

 Рабочая программа по музыке на основе программы курса  по музыке Критской Е. Д., 1-4 

класс 

 Рабочая программа по изобразительному искусству на основе программы курса  по изобра-

зительному  искусству Неменского Б. М., Неменской Л. А., 1-4 классы 

 Рабочая программа по английскому языку на основе программы курса  по английскому 

языку Быковой Н.И., Дули Д., 2 класс 

 Рабочая программа по английскому языку на основе программы курса  по английскому 

языку Афанасьевой О.В., 3-4 классы 

 Рабочая программа по основам светской этики на основе программы курса по основам 

светской этики. Шемшурина А. И., 4 класс 

 Рабочая программа по курсу «Подготовка к ГТО» на основе программы курса по физиче-

ской культуре Матвеева А.П., 1-2 классы 

 Рабочая программа по курсу «Подготовка к ГТО» на основе программы курса по физиче-

ской культуре. Лях В.И., 3 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №01/08-106 от 28.08.2023 

Основное общее образование 

 Рабочая программа по русскому языку на основе программы курса русского языка. Баранова М.Т., Ладыженской Т.А, 5-7 

классы 

 Рабочая программа по русскому языку на основе программы курса русского языка. Е.А. Быстровой, Л.В. Киберевой, 8-9 

классы 

 Рабочая программа по литературе на основе программы курса по литературе В.Я. Коровина, 5класс 

 Рабочая программа по литературе на основе программы курса по литературе Г.С. Меркина, 6-8 класс 

 Рабочая программа по литературе на основе программы курса по литературе С.А. Зинина, 9 класс 

 Рабочая программа по немецкому языку на основе программы курса по немецкому языку. Бим И.Л., 6-9  классы 

 Рабочая программа по  английскому языку  на основе программы курса по английскому  языку Комаровой Ю.А.,  7-9 

классы 

 Рабочая программа по  английскому языку  на основе программы курса по английскому  языку Ваулиной Ю.Е., Дули Д.,  
5-6 классы 

 Рабочая программа по математике на основе программы курса по математике Виленкина Н.Я., 5-6 класс 

 Рабочая программа по алгебре на основе программы курса по алгебре Макарычева Ю.Н., Миндюка Н.Г., 7 класс 

 Рабочая программа по алгебре на основе программы курса по алгебре Дорофеева Г.В., 8-9 классы 

 Рабочая программа по геометрии на основе программы курса по геометрии Атанасян Л.С., 7-9 классы 

 Рабочая программа курса «Избранные задачи по планиметрии» на основе программы курса Харламовой  Л.Н., 9  классы     

 Рабочая программа по  истории  на основе программы курса по истории древнего мира Никишина В.О., 5 класс  

 Рабочая программа курса «Основы духовно-нравственной культуры народов России» на основе программы курса 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России. 5-6 классы» Виноградова  Н.Ф. 

 Рабочая программа по истории на основе программы курса по истории всеобщей истории средних веков Бойцова М.А., 

по истории России с древнейших времен до 16 века Мединского В.Р. 6 класс  

 Рабочая программа по истории на основе программы курса по истории всеобщей истории Дмитриевой О.В., по истории 

на основе программы курса по истории Мединского В.Р., 7 классы 

 Рабочая программа по истории на основе программы курса по истории всеобщей истории Загладина Н.В., по истории на 

основе программы курса по истории Мединского В.Р., 8 классы 

 Рабочая программа истории на основе программы курса по истории Загладина Н.В., 9 классы  
 Рабочая программа истории на основе программы курса по истории Ляшенко Л.М., 9 классы 

 Рабочая программа по обществознанию на основе программы курса по обществознанию Боголюбова Л.Н., 6-9  классы 

 Рабочая программа по географии на основе программы курса по географии  Алексеева А.И., 5-9 классы 

 Рабочая программа по физике на основе программы курса по физике Перышкина А.В., 7-9  классы 

 Рабочая программа по информатике на основе программы курса по информатике Босовой Л.Л., 7-9 классы 

 Рабочая программа по химии на основе программы курса по химии  Рудзитис Г.Е., 8-9 классы 

 Рабочая программа по биологии на основе программы курса по биологии  Пасечника В.В., 5-9 классы 

 Рабочая программа по основам безопасности жизнедеятельности на основе программы курса по   основам безопасности 

жизнедеятельности Егоровой С.Н., 8-9 классы 

 Рабочая программа по курсу «Школа безопасности»  на основе программы курса по   основам безопасности 

жизнедеятельности Егоровой С.Н., 5-8 классы 

 Рабочая программа по физической культуре на основе программы курса по физической культуре Виленского М.Я., 5-7 

классы 

 Рабочая программа по физической культуре на основе программы курса по физической культуре Ляха В.И., 8-9 классы 

 Рабочая программа по физической культуре на основе программы курса «Подготовка к ГТО» Виленского М.Я., 5-7 

классы  
 Рабочая программа по физической культуре на основе программы курса «Подготовка к ГТО» Ляха В.И., 8 классы  
 Рабочая программа курса «Избранные задачи по планиметрии» на основе программы курса Харламовой  Л.Н., 9  класс     

 Рабочая программа курса «Вероятность и статистика» на основе программы курса И.Р. Высоцкого, 7-9  классы     
 Рабочая программа по технологии на основе программы курса по технологии Казакевич В.М., 5-9 классы 

 Рабочая программа по изобразительному искусству на основе программы курса  по изобразительному  искусству 

Горяевой Н.А., 5 классы 

 Рабочая программа по изобразительному искусству на основе программы курса  по изобразительному  искусству 

Неменского Б.М., 6 классы 

 Рабочая программа по изобразительному искусству на основе программы курса  по изобразительному  искусству 

Питерских А.С., 7 классы 

 Рабочая программа по музыке на основе программы курса по музыке Сергеевой Г.П., 5-8 классы 

 Рабочая программа по курсу «Экология» на основе программы курса по экологии Бабенко В.Г., 7-8 класс 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу №01/08-106 от 28.08.2023 

 

Среднее общее образование 

 

 Рабочая программа по  русскому языку на основе программы курса по русскому языку Львовой 

С.И., 10-11 классы 

 Рабочая программа по литературе на основе программы курса по литературе Сахарова В.И, 10 

класс 

 Рабочая программа по литературе на основе программы курса по литературе С.А. Зинина, 11 класс 

 Рабочая программа по английскому языку на основе программы курса по  английскому языку 

Афанасьевой О.В, 10-11 класс  

 Рабочая программа по немецкому языку на основе программы курса по немецкому языку Радчен-

ко О.А., 10 класс 

 Рабочая программа по истории на основе программы курса по истории Мединского В. Р., 10-11 

класс     

 Рабочая программа по обществознанию на основе программы курса по обществознанию Боголю-

бова Л.Н., 10-11 класс  

 Рабочая программа по экономике на основе программы курса по экономике Королѐвой Г.Э.,  11 

класс  

 Рабочая программа по географии на основе программы курса по географии Домогацких Е.М., 10 -

11 класс  

 Рабочая программа по  физике на основе программы курса по физике  Мякишева Г., 10-11 классы 

 Рабочая программа по физической культуре на основе программы курса по физической культуре. 

Лях В.И., 10-11 классы 

 Рабочая программа по основам безопасности жизнедеятельности на основе программы курса по   

основам безопасности жизнедеятельности Горского В.А., 10-11 классы 

 Рабочая программа по математике на основе программы курса по алгебре Мордкович А.Г., 10-11 

классы и программы курса по геометрии Атанасян Л.С., 10-11 классы 

 Рабочая программа по информатике на основе программы курса по  информатике Полякова К.Ю., 

10-11 классы 

 Рабочая программа по химии на основе программы курса по химии  Рудзитис Г.Е., 10-11 класс 

 Рабочая программа по  биологии на основе программы курса по биологии  Сивоглазовой В.И., 10-

11 класс 

 Рабочая программа курса «Искусство устной и письменной речи» на основе программы Львовой 

С.И., 11 класс 

 Рабочая программа курса «Избранные задачи стереометрии» на основе программы Т.А. Бурмист-

рова, 11 класс 

 Рабочая программа курса «Решение задач повышенного уровня сложности по химии» на основе 

программы Рудзитис Г.Е., 11 класс 

 Рабочая программа курса «Основы молекулярной биологии» на основе программы по биологии 

Сивоглазовой В.И., 10-11 класс 

 Рабочая программа по курсу «Информационные технологии и задачи» на основе программы курса 

по  информатике Полякова К.Ю., 10-11 класс 

 Рабочая программа по курсу «История русской культуры» на основе программы курса по истории 

Мединского В. Р., 10-11 класс   

 Рабочая программа по курсу «Основы правовых знаний» на основе программы курса по общест-

вознанию Боголюбова Л.Н., 11 класс   

 Рабочая программа по курсу  «Физика в задачах» на основе программы курса по физике  Мякише-

ва Г., 10-11 классы 

 Рабочая программа по курсу  «Лингвострановедение» на основе программы курса по немецкому 

языку Радченко О.А., 10 класс 

 Рабочая программа по курсу  «Лингвострановедение» на основе программы курса по английскому 

языку Афанасьевой О.В, 11 класс 

 Рабочая программа по курсу «Индивидуальный проект»  на основе программы «Основы проекти-

рования. Для старшей школы»  Голуб Г.Б, 10  класс 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к приказу №01/08-106 от 28.08.2023 

 

Рабочие программы для обучающихся с умственной отсталостью 

 

 Рабочая программа по  речевой практике на основе программы курса Комаровой С.В.,  

класс 

 Рабочая программа по чтению на основе программы курса по чтению Ильиной С.Ю 3,5,6 

класс 

 Рабочая программа по  русскому языку на основе программы курса Якубовской Э. В., 3,5,6 

класс 

 Рабочая программа по математике на основе программы курса по математике Т.В. Алыше-

вой, 3,5,6 класс  

 Рабочая программа по музыке на основе программы курса по музыке Е.Д. Критской, 3,5 

класс  

 Рабочая программа по изобразительному искусству на основе программы курса по изобра-

зительному искусству Рау М. Ю., 3,5 класс  

 Рабочая программа по адаптивной физической культуре на основе программы курса по фи-

зической культуре В.И. Ляха, 3 класс, Виленского М.Я., 5-6 класс 

 Рабочая программа по технологии на основе программы курса по предмету «Ручной труд» 

Кузнецовой, 3 класс  

 Рабочая программа по предмету «Мир природы и человека» на основе программы курса по 

предмету «Мир природы и человека» Н.Б. Матвеевой, 3 класс 

 Рабочая программа по музыке на основе программы курса по музыке Е.Д. Критской, 5  

класс  

 Рабочая программа по природоведению на основе программы курса по биологии Т.М. Ли-

фанова, 5-6 класс  

 Рабочая программа по географии на основе программы курса по географии Т.М. Лифанова, 

6 класс  

 Рабочая программа по курсу «Профильный труд» на основе программы курса по техноло-

гии Казакевича, 5-6  класс 

 Рабочая программа по предмету «Мир истории» на основе курса Бгажноковой И.М., 6 

класс 

 Рабочая программа по курсу «Основы социальной жизни» на основе программы Комарова 

С.В., 5-6 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 
к приказу №01/08-106 от 28.08.2023 

 
Рабочие программы курсов внеурочной деятельности и дополнительные общеобразователь-

ные общеразвивающие программы 

в 2023-2024 уч.году 

 

Наименование 

объединения 

ФИО руково-

дителя 

Программа (автор, название, год изда-

ния, издательство) 

В рамках 

внеурочного 

обучения 

Мое Оренбуржье Сигидаева О.В. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Разговор о пра-

вильном питании 

Сигидаева О.В. Программа учебного курса «Разговор о 

правильном питании/ Безруких М.М., Фи-

липпова Т.А., Макеева А.Г.- М.: ОЛМА 

Медиа Групп, 2013. 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Подготовка к 

олимпиадам 

Сигидаева О.В. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа  «Подготовка к 

олимпиадам. 1 класс»/разработчик Сиги-

даева О.В.. учитель начальных классов 

МБОУ «Красногвардейская гимназия».- 

с.Донское, 2023г. 

Кружок  

Мое Оренбуржье Юртаева Е.С. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Разговор о пра-

вильном питании 

Юртаева Е.С. Программа учебного курса «Разговор о 

правильном питании/ Безруких М.М., Фи-

липпова Т.А., Макеева А.Г.- М.: ОЛМА 

Медиа Групп, 2013. 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Мое Оренбуржье Семенова С.Ф. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Разговор о пра-

вильном питании 

Семенова С.Ф. Программа учебного курса «Разговор о 

правильном питании/ Безруких М.М., Фи-

липпова Т.А., Макеева А.Г.- М.: ОЛМА 

Медиа Групп, 2013. 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Умникам и ум-

ницам 

Семенова С.Ф. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа по естествен-

нонаучному направлению «Умникам и ум-

ницам»/авт-сост О. Холодова программа 

«Юным умникам и умницам» 

Кружок  

Мое Оренбуржье Тарнаева А.Е. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Разговор о пра-

вильном питании 

Тарнаева А.Е. Программа учебного курса «Разговор о 

правильном питании/ Безруких М.М., Фи-

липпова Т.А., Макеева А.Г.- М.: ОЛМА 

Медиа Групп, 2013. 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Умникам и ум- Тарнаева А.Е. Дополнительная общеобразовательная об- Кружок  



ницам щеразвивающая программа по естествен-

нонаучному направлению «Умникам и ум-

ницам»/авт-сост О. Холодова программа 

«Юным умникам и умницам» 

Орлята России Тарнаева А.Е. Примерная рабочая программа учебного 

курса «Орлята России» / авторы- состави-

тели Волкова Н.А., Китаева А.Ю., Соколь-

ских А.А., Телешева О.Ю., Тимофеева 

И.П., Шатунова Т.И., Шевердина О.В., под 

общей редакцией Джеуса А.В., Сайфутди-

новой Л.Р., Спириной Л.В. – Краснодар: 

Изд-во Новация, 2022г 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Мое Оренбуржье Марчукова М.И. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Разговор о пра-

вильном питании 

Марчукова М.И. Программа учебного курса «Разговор о 

правильном питании/ Безруких М.М., Фи-

липпова Т.А., Макеева А.Г.- М.: ОЛМА 

Медиа Групп, 2013. 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Умникам и ум-

ницам 

Марчукова М.И. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа по естествен-

нонаучному направлению «Умникам и ум-

ницам»/авт-сост О. Холодова программа 

«Юным умникам и умницам» 

Кружок  

Мое Оренбуржье Давлетова Э.С. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Разговор о пра-

вильном питании 

Давлетова Э.С. Программа учебного курса «Разговор о 

правильном питании/ Безруких М.М., Фи-

липпова Т.А., Макеева А.Г.- М.: ОЛМА 

Медиа Групп, 2013. 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Подготовка к 

олимпиадам 

Давлетова Э.С. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа  «Подготовка к 

олимпиадам. 3 класс»/разработчик Давле-

това Э.С. ,учитель начальных классов 

МБОУ «Красногвардейская гимназия».- 

с.Донское, 2023г. 

Кружок  

Мое Оренбуржье Герцен О.А. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Разговор о пра-

вильном питании 

Герцен О.А. Программа учебного курса «Разговор о 

правильном питании/ Безруких М.М., Фи-

липпова Т.А., Макеева А.Г.- М.: ОЛМА 

Медиа Групп, 2013. 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Подготовка к 

олимпиадам 

Герцен О.А. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа  «Подготовка к 

олимпиадам. 4 класс»/разработчики  Гер-

цен О.А., Бахтиярова З.Г ,учителя началь-

ных классов МБОУ «Красногвардейская 

гимназия».- с.Донское, 2023г. 

Кружок  

Мое Оренбуржье Бахтиярова З.Г. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 



зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Разговор о пра-

вильном питании 

Бахтиярова З.Г. Программа учебного курса «Разговор о 

правильном питании/ Безруких М.М., Фи-

липпова Т.А., Макеева А.Г.- М.: ОЛМА 

Медиа Групп, 2013. 

Курс вне-

урочной дея-

тельности 

Подготовка к 

олимпиадам 

Бахтиярова З.Г. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа  «Подготовка к 

олимпиадам. 4 класс»/разработчики  Гер-

цен О.А., Бахтиярова З.Г ,учителя началь-

ных классов МБОУ «Красногвардейская 

гимназия».- с.Донское, 2023г. 

Кружок  

Занимательный 

английский 

Кудашкина С.Н. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа  «Заниматель-

ный английский»/разработчик  Кудашкина 

С.Н., учитель английского языка МБОУ 

«Красногвардейская гимназия».- 

с.Донское, 2023г. 

Кружок  

Олимпиадная 

математика 

Исанбитова А.С. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Олимпиадная математика»/ 

авт-сост .Исанбитова А.С., учитель мате-

матики.-Донское, 2022 

Кружок 

ШСК-Баскетбол Юлтыев В.З. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа по физкуль-

турно-спортивному направлению «Баскет-

бол»/ авт.-сост.  Юлтыев В.З.-Донское, 

2021 

Кружок  

Мое Оренбуржье Склярук И.А. Рабочая программа курса внеурочной дея-

тельности «Моѐ  

Оренбуржье»/ разработчик Классен С.В., 

зам.директора по ВР МБОУ «Красногвар-

дейская гимназия», 2022 год 

Курс вне-

урочной дея-

тельности  

Витязь Склярук И.А. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа социально-

педагогическому направлению «Ви-

тязь»/авт-сост Склярук И.А.-Донское, 2021 

Кружок  

Ментальная 

арифметика 

Рытова И.В. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа по естествен-

нонаучному направлению «Ментальная 

арифметика»/авт-сост. Рытова И.В.-

Донское, 2022 

Кружок 

Олимпиадная 

физика 

Тарнаев Д.В. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа «Олимпиадная 

физика» «Олимпиадная физика»/авт-сост 

Тарнаев Д.В., учитель физики МБОУ 

«Красногвардейская гимназия»-Донское, 

2023 

Кружок 

Олимпиадная 

информатика 

Панин П.В. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа «Олимпиадная 

информатика»/авт-сост Панин П.В., учи-

тель информатики МБОУ «Красногвардей-

ская гимназия»-Донское, 2023 

Кружок  

Олимпиадная 

химия 

Уткин Е.А. Дополнительная общеобразовательная об-

щеразвивающая программа «Олимпиадная 

химия»/авт-сост Уткин Е.А., учитель хи-

мии МБОУ «Красногвардейская гимна-

зия»-Донское, 2023 

Кружок  

 


